

Số: 192/KH-UBND

Đồng Nai, ngày 15 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phương án cứu nạn, cứu hộ năm 2026

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Thông tư số 36/2025/TT-BCA ngày 15/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH);

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phương án cứu nạn, cứu hộ năm 2026, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao khả năng tổ chức chỉ huy, chỉ đạo, xây dựng cơ chế vận hành, công tác phối hợp tác chiến giữa lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH với các lực lượng tham gia chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trong việc xử lý các vụ cháy lớn, phức tạp tại các cơ sở, khu vực trọng điểm có tính chất nguy hiểm cháy, nổ cao trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra khả năng huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, đơn vị, cơ sở trên địa bàn tỉnh tham gia giải quyết các tình huống cháy lớn, phức tạp; bồi dưỡng, nâng cao năng lực điều hành, chỉ huy khi có nhiều lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đánh giá tính năng, tác dụng, hiệu quả thực tế của các loại phương tiện, thiết bị chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, thông tin liên lạc và công tác hậu cần phục vụ chiến đấu.

- Thông qua diễn tập nhằm tăng cường khả năng thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý các tình huống cháy và cứu nạn, cứu hộ của lực lượng tại chỗ, phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh với phương châm 4 tại chỗ: “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ”.

##### 2. Yêu cầu

- Tình huống cháy, sự cố, tai nạn giả định trong kịch bản phải phù hợp với đặc điểm tình hình, tính chất nguy hiểm cháy, nổ tại cơ sở, địa bàn. Đồng thời

đảm bảo đúng với tình huống đã đề ra trong phương án và các yêu cầu, quy định về chiến thuật, kỹ thuật chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, sát với thực tế.

- Các đơn vị tham gia diễn tập phương án phải xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm được phân công trong kịch bản chi tiết để đạt hiệu quả cao nhất.

- Trong quá trình tập luyện, tổng duyệt và diễn tập, các lực lượng tham gia phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Ban Chỉ đạo diễn tập, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người, phương tiện tham gia và các hạng mục công trình, đồng thời không làm ảnh hưởng đến quá trình hoạt động của cơ sở.

## **II. QUY MÔ, HÌNH THỨC, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN DIỄN TẬP**

### **1. Quy mô và hình thức diễn tập**

- Quy mô: Phương án cấp UBND tỉnh và cấp Công an tỉnh.

- Hình thức: Thực hiện cơ chế thông tin chỉ huy, điều hành chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, diễn tập thực binh.

### **2. Địa điểm, thời gian diễn tập**

a) Phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp UBND tỉnh

- Địa điểm: Tại Công ty Cao su Kenda Việt Nam; địa chỉ: KCN Giang Điền, xã An Viễn, tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian: Dự kiến trong quý III năm 2026.

b) Phương án cứu nạn, cứu hộ cấp Công an tỉnh

- Tổ chức diễn tập ít nhất 02 phương án cứu nạn, cứu hộ đối với 02 tình huống tai nạn, sự cố khác nhau đã được xây dựng và phê duyệt theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 32 của Luật PCCC và CNCH.

- Địa điểm: Tại các khu vực, địa bàn có nguy cơ xảy ra tai nạn, sự cố trên địa bàn tỉnh.

- Thời gian: Dự kiến trong quý III năm 2026.

## **III. KINH PHÍ PHỤC VỤ DIỄN TẬP**

Sử dụng nguồn kinh phí của UBND tỉnh đã giao năm 2026 của Công an tỉnh chi trả cho các nội dung, cụ thể:

- Kinh phí bồi dưỡng tham gia luyện tập, họp luyện, tổng duyệt và diễn tập cho các lực lượng của UBND tỉnh.

- Kinh phí tập huấn, sử dụng, bảo dưỡng, tiêu hao nhiên liệu cho các phương tiện tham gia luyện tập, họp luyện, tổng duyệt và diễn tập.

- Kinh phí khảo sát, chọn địa điểm tổ chức diễn tập; kinh phí văn phòng phẩm, biên soạn tài liệu phục vụ diễn tập.

- Kinh phí mua sắm, thuê vật tư và các trang thiết bị phục vụ diễn tập.

- Kinh phí tổ chức diễn tập.

- Kinh phí chụp ảnh, ghi hình, làm phim vận hành cơ chế, phim tư liệu.

- Các khoản kinh phí khác: Căn cứ nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch, phương án và kịch bản đã được phê duyệt để dự trù kinh phí theo thực chi.

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công an tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành nghiên cứu, khảo sát, xây dựng phương án, kịch bản diễn tập, tổ chức các buổi họp hiệp đồng, họp luyện, tổng duyệt diễn tập phương án.

- Phối hợp các đơn vị liên quan lập dự trù kinh phí và thực hiện các thủ tục thanh quyết toán kinh phí phục vụ diễn tập phương án theo quy định.

- Đề xuất danh sách đại biểu khách mời, phát hành giấy mời đại biểu tham dự diễn tập phương án.

- Tổ chức mua sắm, thuê các trang thiết bị, phương tiện phục vụ diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phương án cứu nạn, cứu hộ đặc thù.

- Phối hợp với đơn vị liên quan chuẩn bị sân khấu, khán đài, âm thanh, màn hình led, ghế ngồi đại biểu; băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền mục đích, ý nghĩa về công tác diễn tập phương án.

- Chuẩn bị bộ đàm liên lạc cho các lực lượng tham gia diễn tập, đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt trong quá trình diễn tập.

- Đảm bảo an ninh trật tự bên trong và bên ngoài khu vực tổ chức diễn tập phương án; giữ gìn trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường, cấm xe và phương tiện không liên quan đến khu vực diễn tập phương án. Điều tiết và phân luồng giao thông đảm bảo cho các phương tiện tham gia diễn tập phương án chữa cháy hoạt động thuận lợi.

- Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai xây dựng phim vận hành cơ chế, thuyết minh kịch bản diễn tập và tuyên truyền về sự kiện diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phương án cứu nạn, cứu hộ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức diễn tập phương án cứu nạn, cứu hộ quy mô cấp Công an tỉnh.

##### **2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Căn cứ nội dung kịch bản diễn tập được phê duyệt, phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp UBND tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo diễn tập.

##### **3. Sở Y tế**

Căn cứ nội dung kịch bản diễn tập được phê duyệt, phân công lực lượng, phương tiện tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp UBND tỉnh.

##### **4. Sở Tài chính**

Cân đối, tham mưu UBND tỉnh về nguồn kinh phí để các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch theo phân cấp ngân sách hiện hành.

### **5. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đồng Nai**

Căn cứ nội dung kịch bản diễn tập được phê duyệt, phân công lực lượng tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp UBND tỉnh.

### **6. UBND xã An Viễn**

- Huy động lực lượng an ninh trật tự cơ sở tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo an ninh trật tự khu vực tổ chức diễn tập phương án cấp UBND tỉnh.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo diễn tập.

### **7. Công ty Điện lực Đồng Nai**

Bố trí lực lượng và phương tiện chuyên dụng đảm bảo an toàn về điện cho các lực lượng và phương tiện trong suốt quá trình tập luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức; theo dõi, giải quyết vấn đề về điện trong thời gian diễn ra buổi diễn tập phương án trước, sau và đến khi kết thúc buổi diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp UBND tỉnh.

### **8. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai**

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phim vận hành cơ chế; truyền các hình ảnh, hoạt động của các lực lượng, phương tiện tham gia xử lý các tình huống cháy, nổ, cứu nạn, cứu hộ tại hiện trường trong quá trình diễn tập chính thức để phục vụ đại biểu theo dõi; bố trí 01 người dẫn chương trình diễn tập phương án phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp UBND tỉnh (tổng duyệt, chính thức).
- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin, bài viết, phóng sự về sự kiện diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp UBND tỉnh đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân nắm, hiểu rõ về ý nghĩa của công tác diễn tập.

### **9. Công ty Cao su Kenda Việt Nam**

- Phối hợp với Công an tỉnh tổ chức khảo sát, xây dựng phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và tổ chức diễn tập theo tình huống giả định; xây dựng kịch bản, phim vận hành cơ chế và diễn tập thực binh; tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên biết về thời gian tập luyện, diễn tập; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện để tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập theo nội dung kịch bản.
- Bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết để phục vụ cho các lực lượng tham gia tập luyện, tổng duyệt và diễn tập phương án.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo diễn tập.

### **10. Công ty Cổ phần Sonadezi Giang Điền (KCN Giang Điền), Công ty Cổ phần Thống Nhất (KCN Bàu Xéo), Công ty TNHH Pou Sung Việt Nam (KCN Bàu Xéo), Công ty TNHH Shing Mark Vina (KCN Bàu Xéo), Công ty Cổ phần phát triển KCN Sông Mây (KCN Sông Mây)**

Căn cứ nội dung kịch bản diễn tập phương án được phê duyệt để phân công lực lượng, phương tiện phối hợp tập luyện, tổng duyệt và diễn tập chính thức

phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cấp UBND tỉnh theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

## V. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO DIỄN TẬP PHƯƠNG ÁN CẤP UBND TỈNH

1. Ông Hồ Văn Hà, Phó Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban;
2. Đại tá Trần Anh Sơn, Phó Giám đốc Công an tỉnh - Phó Trưởng ban thường trực;
3. Thượng tá Nguyễn Thọ Bài, Trưởng phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, Công an tỉnh - Phó Trưởng ban;
4. Đại diện Lãnh đạo Công ty Cao su Kenda Việt Nam - Thành viên.

Ngoài ra, còn có các đồng chí trong Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh là thành viên của Ban Chỉ đạo diễn tập.

### \* Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo diễn tập

- Tổ chức, điều hành các hoạt động diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phương án cứu nạn, cứu hộ đặc thù phối hợp nhiều lực lượng tại Công ty Cao su Kenda Việt Nam theo Kế hoạch, phương án và kịch bản đã được phê duyệt.
- Chỉ đạo các đơn vị tham gia diễn tập phương án triển khai các công tác chuẩn bị và tổ chức diễn tập.
- Xây dựng kế hoạch diễn tập, phê duyệt phương án, kịch bản diễn tập, kinh phí phục vụ diễn tập và quyết định những vấn đề khác có liên quan đến cuộc diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị tham gia diễn tập phương án chuẩn bị lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết khác để buổi diễn tập đạt hiệu quả, bảo đảm yêu cầu đề ra.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các lực lượng tham gia diễn tập phương án; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phương án cứu nạn, cứu hộ năm 2026, đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện và tham gia diễn tập đạt hiệu quả, an toàn. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Ban Chỉ đạo diễn tập (qua Công an tỉnh) để xem xét, chỉ đạo xử lý./.

### Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Cục C07 - Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ PCCC và CNCH tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị tại Phần IV Kế hoạch;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, KTNS, TH, NC. /

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Văn Hà**